Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

DECRETO Nº 054/2017

Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município e dá outras
providências:

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais

que a Lei Municipal n° 3.605/2017, de 16/02/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 837.225,00

(Oitocentos e trinta e sete mil duzentos e vinte e cinco reais) na classificação funcional

programática do Orçamento Geral do Município conforme Lei nº 3.601/2016 de 19/12/2016, que

abaixo especifica:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE  VALOR
02.00 GOVERNO MUNICIPAL
02.02 Procuradoria Geral
0309100022.003 Manutenção da Procuradoria Municipal
3.3.90.46 Auxilio alimentação 000 6.000,00
02.03
0412400022.004
3.3.90.46
02.04
0433200022.005
3.3.90.46

Controle Interno
Manutenção dos Serviços de Controle Interno
Auxilio alimentação
Assessorias e Colaborações Municipais
Manutenção dos Órgãos de Colaboração
Auxilio Alimentação

000

000

975,00

2.925,00
03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 Depto Administrativo
0412100072.008 Manutenção das Atividades de Planejamento e

Projetos
3.3.90.46 Auxilio alimentação 000 5.850,00
0412200032.006
3.3.90.46
03.02
1648200282.009
3.3.90.46
04.00
04.01
0412300062.010
3.3.90.46
05.00

Manutenção dos Serviços Administrativos
Auxilio alimentação
Departamento de Habitação
Manutenção do Fundo Municipal de Hab. e Interesse
Social
Auxilio alimentação
SECRETARIA DE FINANÇAS
Departamento de Gestão Financeira
Manutenção dos Serviços de Tesouraria e Coord.
Financeira

000

000

000

136.500,00

975,00

9.750,00

1

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

05.01
2678200082.011
3.3.90.46
05.02
1545100102.012
3.3.90.46
06.00
06.01
1212200122.014
3.3.90.46
06.02
1236100122.015
3.3.90.46
1236500122.020
3.3.90.46
1236500122.021
3.3.90.46
06.03
1236100122.027
3.3.90.46
1236500122.031
3.3.90.46
1236500122.032
3.3.90.46
06.04
1339200162.033
3.3.90.46
06.05
2781200172.034
3.3.90.46
07.00
07.01
1012200222.035
3.3.90.46
07.02
1030100222.037
3.3.90.46
08.00
08.01
0824400242.046
3.3.90.46
1442200252.048
3.3.90.46
08.02
0824400242.049
3.3.90.46
0824400242.067
3.3.90.46

Auxilio Alimentação
SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS
Departamento de Viação, Almoxarifado e Frotas
Manutenção Depto de Viação
Auxilio Alimentação
Depto de Serviços Urbanos
Manutenção do Depto de Serviços Urbanos
Auxilio Alimentação
SECR. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
Depto. De Gestão da Estrutura da Educação
Manutenção Administrativa Educacional, fin. e de
Almox.
Auxilio Alimentação
Depto. De Coordenação Pedagógica
Manutenção do Ensino Fundamental
Auxilio Alimentação
Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola
Auxilio Alimentação
Manutenção do Ensino Infantil – Creche
Auxilio Alimentação
Fundo da Valorização do Magistério – FUNDEB
Fundeb 40% - Manutenção Ensino Fundamental
Auxilio Alimentação
Fundeb 40% - Ensino Infantil Creche
Auxilio Alimentação
Fundeb 40% - Ensino Infantil Pré Escola
Auxilio Alimentação
Depto. De Cultura
Manutenção de Atividades Culturais
Auxilio Alimentação
Depto. De Esportes
Manutenção das Atividades Desportivas
Auxilio Alimentação
SECRETARIA DE SAÚDE
Depto. De Gestão da Estrut. Da Saúde
Manutenção Administrativa da Saúde
Auxilio Alimentação
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Auxilio Alimentação
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Depto. Gerencial e Controle Assistencial
Manutenção dos Serviços de Assistência Social
Auxilio Alimentação
Manut. dos Prog. de Assistência a Mulher e Comb. a
Violência
Auxilio Alimentação
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

000

000

104

103

104

104

102

102

102

000

000

303

303

000

000

934

938

107.700,00

21.450,00

975,00

150.000,00

34.500,00

40.500,00

141.375,00

30.225,00

24.375,00

3.000,00

10.875,00

975,00

62.400,00

21.450,00

975,00

1.500,00

975,00
2

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

0824400242.068
3.3.90.46
08.03
0824300232.054
3.3.90.46
0824300232.056
3.3.90.46
0824300232.057
3.3.90.46
09.00
09.01
2266100182.059
3.3.90.46

Proteção Social Básica – SUAS
Auxilio Alimentação
Proteção Social Especial de Media Complexidade
Auxilio Alimentação
Proteção Social Especial de Alta Complexidade
Auxilio Alimentação
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente
Serviço de Acolhimento Institucional - Casa Lar
Auxilio Alimentação
Manutenção do Conselho Tutelar
Auxilio Alimentação
Programa Sinase
Auxilio Alimentação
SECR.DESENV.ECONOMICO, INOV.E TECNOLOGIA
Depto. De Industria, Comércio e Serviços
Man. do Desenvolvimento Econ. da Inovação e da
Tecnologia
Auxilio Alimentação

939

000

000

000

000

975,00

7.800,00

5.250,00

975,00

6.000,00

 837.225,00

 Art. 2º - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do Crédito Adicional

Especial acima, ocorrerão por anulação parcial de dotação conforme demonstrado abaixo:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE  VALOR
02.00 GOVERNO MUNICIPAL
02.02 Procuradoria Geral
0309100022.003 Manutenção da Procuradoria Municipal
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 000 6.000,00
02.03
0412400022.004
3.1.90.11
02.04
0433200022.005
3.1.90.11

Controle Interno
Manutenção dos Serviços de Controle Interno
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Assessorias e Colaborações Municipais
Manutenção dos Órgãos de Colaboração
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

000

000

975,00

2.925,00
03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 Depto Administrativo
0412100072.008 Manutenção das Atividades de Planejamento e

Projetos
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 000 5.850,00
0412200032.006
3.1.90.11
03.02

Manutenção dos Serviços Administrativos
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Departamento de Habitação

000

136.500,00

3

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

1648200282.009
3.1.90.11
04.00
04.01
0412300062.010
3.1.90.11
05.00
05.01
2678200082.011
3.1.90.11
05.02
1545100102.012
3.1.90.11
06.00
06.01
1212200122.014
3.1.90.11
06.02
1236100122.015
3.1.90.11
1236500122.020
3.1.90.11
1236500122.021
3.1.90.11
06.03
1236100122.027
3.1.90.11
1236500122.031
3.1.90.11
1236500122.032
3.1.90.11
06.04
1339200162.033
3.1.90.11
06.05
2781200172.034
3.1.90.11
07.00
07.01
1012200222.035
3.1.90.11
07.02
1030100222.037
3.1.90.11
08.00
08.01
0824400242.046
3.1.90.11

Manutenção do Fundo Municipal de Hab. e Interesse
Social
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
SECRETARIA DE FINANÇAS
Departamento de Gestão Financeira
Manutenção dos Serviços de Tesouraria e Coord.
Financeira
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
SECRETARIA DE VIACAO E SERVICOS URBANOS
Departamento de Viação, Almoxarifado e Frotas
Manutenção Depto de Viação
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Depto de Serviços Urbanos
Manutenção do Depto de Serviços Urbanos
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
SECR. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
Depto. De Gestão da Estrutura da Educação
Manutenção Administrativa Educacional, fin. e de
Almox.
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Depto. De Coordenação Pedagógica
Manutenção do Ensino Fundamental
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Manutenção do Ensino Infantil – Creche
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Fundo da Valorização do Magistério – FUNDEB
Fundeb 40% - Manutenção Ensino Fundamental
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Fundeb 40% - Ensino Infantil Creche
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Fundeb 40% - Ensino Infantil Pré Escola
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Depto. De Cultura
Manutenção de Atividades Culturais
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Depto. De Esportes
Manutenção das Atividades Desportivas
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
SECRETARIA DE SAÚDE
Depto. De Gestão da Estrut. Da Saúde
Manutenção Administrativa da Saúde
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

000

000

000

000

104

103

104

104

102

102

102

000

000

303

303

000

975,00

9.750,00

107.700,00

21.450,00

975,00

150.000,00

34.500,00

40.500,00

141.375,00

30.225,00

24.375,00

3.000,00

10.875,00

975,00

62.400,00

21.450,00
4

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

1442200252.048
3.1.90.11
08.02
0824400242.049
3.1.90.11
0824400242.067
3.1.90.11
0824400242.068
3.1.90.11
08.03
0824300232.054
3.1.90.11
0824300232.056
3.1.90.11
0824300232.057
3.1.90.11
09.00
09.01
2266100182.059
3.1.90.11

Depto. Gerencial e Controle Assistencial
Manutenção dos Serviços de Assistência Social
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Manut. dos Prog. de Assistência a Mulher e Comb. a
Violência
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
Proteção Social Básica – SUAS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Proteção Social Especial de Media Complexidade
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Proteção Social Especial de Alta Complexidade
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente
Serviço de Acolhimento Institucional - Casa Lar
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Manutenção do Conselho Tutelar
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Programa Sinase
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
SECR.DESENV.ECONOMICO, INOV.E TECNOLOGIA
Depto. De Industria, Comércio e Serviços
Man. do Desenvolvimento Econ. da Inovação e da
Tecnologia
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

000

934

938

939

000

000

000

000

975,00

1.500,00

975,00

975,00

7.800,00

5.250,00

975,00

6.000,00

 837.225,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO-PR, 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Álvaro Dênis Ceni Scolaro
Prefeito

Publicado no Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná

DIOEMS
EDIÇÃO N°1300 de 21/02/2017

Publicado no Jornal
Gazeta Regional

N°443 de21/02/2017 pg n° 7B/8B

5

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

	DECRETO Nº 054/2017